
Volební řád pro volby členů školské rady 

 
I. Úvodní ustanovení 

1. Školská rada je orgán školy umožňující zákonným zástupcům nezletilých žáků, pedagogickým 

pracovníkům školy a zřizovateli podílet se na správě školy. 

2. Školskou radu zřizuje zřizovatel školy, který stanoví počet jejích členů, z nichž jednu třetinu jmenuje, 

třetinu volí zákonní zástupci nezletilých žáků a třetinu volí pedagogičtí pracovníci dané školy. 

3. Týž člen školské rady nemůže být současně jmenován zřizovatelem, zvolen zákonnými zástupci 

nezletilých žáků nebo zvolen pedagogickými pracovníky školy. Pedagogický pracovník školy nemůže 

být zvolen za člena školské rady této školy zákonnými zástupci nezletilých žáků ani jmenován 

zřizovatelem nebo ředitelem školy. 

4. Členem školské rady nemůže být ředitel školy.  

5. Funkční období členů školské rady je 3 roky. 

6. Ředitel školy zajistí v souladu s tímto volebním řádem uskutečnění voleb do školské rady, a to: 

 voleb pro tříleté funkční období členů školské rady (dále jen „řádné volby“), 

 předčasných voleb, 

 voleb doplňovacích. 

7. Za výkon funkce člena školské rady nenáleží odměna. 

 

 

II. Příprava voleb 

1. Řádné volby musí proběhnout nejpozději v den, kdy uplyne funkční období dosavadních členů školské 

rady, předčasné volby musí proběhnout nejpozději do 45 dnů ode dne, kdy o to ředitele školy požádá 

alespoň většina voličů oprávněných volit tohoto člena školské rady dle čl. VII. odst. 1 volebního řádu, 

doplňovací volby musí proběhnout nejpozději do 45 dnů ode dne, kdy dosavadní člen školské rady 

přestal být jejím členem z důvodů stanovených zákonem.  

2. Ředitel školy: 

a) vydá a zveřejní na veřejně přístupném místě v budově školy a na webových stránkách školy 

oznámení o vyhlášení voleb do školské rady, a to nejpozději 30 dnů přede dnem jejich konání;  

b) spolu s vydáním a zveřejněním oznámení dle čl. II. odst. 2 písm. a) volebního řádu jmenuje 

tříčlennou volební komisi a určí jejího předsedu, člen volební komise nesmí ve volbách 

kandidovat; volební komise zajišťuje přípravu hlasovacích lístků, dohlíží na průběh voleb, 

kontroluje dodržování volebního řádu a vykonává další činnosti svěřené jí volebním řádem.  

3. Oznámení o vyhlášení voleb do školské rady musí obsahovat: 

a) datum, dobu a místo konání voleb, 

b) informaci o průběhu voleb do školské rady,  

c) výzvu k podání návrhu na kandidáty na člena školské rady.  

 

 

III. Kandidáti 

1. Kandidátem do školské rady může být jen fyzická osoba, která nabyla ke dni konání voleb plné 

svéprávnosti.  

2. Návrhy na kandidáty lze podávat volební komisi nejpozději 14 dnů přede dnem konání voleb; návrh 

musí obsahovat informaci, do které volební skupiny je kandidát navržen (zástupce zákonných zástupců 

nezletilých žáků nebo zástupce pedagogů). Kandidáty na zástupce zákonných zástupců nezletilých žáků 

do školské rady navrhují zákonní zástupci nezletilých žáků, kandidáty na zástupce pedagogů navrhují 

pedagogičtí pracovníci školy. 

3. Bez zbytečného odkladu poté, co uplyne lhůta pro podávání návrhů na kandidáty, vyzve volební 

komise navržené kandidáty, aby vyslovili písemný souhlas se svou kandidaturou, pokud již takový 

souhlas nebyl doložen spolu s návrhem na kandidáta. V případě kandidátů volených zákonnými 

zástupci nezletilých žáků vyzve volební komise navržené kandidáty, aby volební komisi sdělili údaje    

o svém věku, místu trvalého pobytu, informaci o jejich stávajícím profesním působení (dále jen 

„údaje“) a vyslovili svůj souhlas s uvedením svého jména a příjmení a údajů vztahujících se k jejich 

osobě na seznamech kandidátů a hlasovacích lístcích, pokud takové údaje a souhlas s jejich uvedením 

již nebyl doložen spolu s návrhem na kandidáta.  V případě kandidátů volených pedagogickými 

pracovníky vyzve volební komise navržené kandidáty, aby volební komisi sdělili údaj o svém věku a 

vyslovili svůj souhlas s uvedením svého jména a příjmení a údaje o svém věku na seznamech kandidátů 

a volebních lístcích, pokud takové údaje a souhlas s jejich uvedením již nebyl doložen spolu s návrhem 

na kandidáta. Údaje a souhlasy kandidátů musí být doručeny volební komisi nejpozději 10 dnů přede 



dnem konání voleb. Pokud volební komise ve stanovené lhůtě údaje a souhlas neobdrží, nebude 

kandidát zařazen do seznamu kandidátů ani na hlasovací lístek a voleb se neúčastní.  

4. Po obdržení údajů a souhlasu kandidátů dle čl. III. odst. 3 volebního řádu sestaví volební komise 

volební seznamy, a to volební seznam kandidátů volených pedagogickými pracovníky školy obsahující 

jejich jméno a příjmení a volební seznam kandidátů volených zákonnými zástupci nezletilých žáků 

obsahující údaje uvedené v čl. III odst. 3 volebního řádu. 

5. Volební komise předá řediteli školy volební seznamy tak, aby nejpozději 7 dní přede dnem konání 

voleb byly zveřejněny na veřejně přístupném místě v budově školy a na webových stránkách školy; 

vedle těchto způsobů zveřejnění je ředitel školy oprávněn informovat zákonné zástupce nezletilých 

žáků o volebním seznamu kandidátů volených zákonnými zástupci nezletilých žáků i jiným vhodným 

způsobem.  

 

 

IV. Hlasovací lístky  
1. Hlasovací lístky připravuje volební komise. Zvlášť je sestaven hlasovací lístek s kandidáty volenými 

pedagogickými pracovníky školy a s kandidáty volenými zákonnými zástupci nezletilých žáků. 

2. Kandidáti jsou na hlasovacích lístcích seřazeni v abecedním pořadí dle jejich příjmení. Před každým       

z kandidátů je uvedeno jeho pořadové číslo. 

3. Na hlasovacím lístku pro volby zákonných zástupců nezletilých žáků je zároveň u jednotlivých 

kandidátů uvedena informace o věku kandidáta, místě trvalého pobytu a o jeho stávajícím profesním 

působení. V případě hlasovacího lístku pro volby zástupců pedagogických pracovníků se u kandidáta 

uvede informace o jeho věku, pokud kandidují minimálně dva kandidáti se shodným jménem                 

a příjmením. 

       

 

V. Průběh voleb 

1. Volby probíhají tajným hlasováním. Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. 

2. Oprávněnými voliči zákonných zástupců nezletilých žáků jsou zákonní zástupci nezletilého žáka školy 

a pro zástupce pedagogů pedagogičtí pracovníci školy.  

3. Poté, co volební komise ověří, zda je volič oprávněn volit, obdrží hlasovací lístek.  

4. Oprávněný volič volí vybrané kandidáty tak, že na hlasovacím lístku zakroužkuje nejvýše tolik 

pořadových čísel před jmény kandidátů, jimž odevzdává svůj hlas, kolik kandidátů je v daných volbách 

do školské rady voleno. 

5. Hlasovací lístek vloží oprávněný volič do urny umístěné ve volební místnosti.  

6. Za neplatný hlasovací lístek je považován takový:  

 na němž je zakroužkováno více pořadových čísel kandidátů, než kolik kandidátů je v daných 

volbách voleno, 

 na němž není zakroužkováno ani jedno z pořadových čísel kandidátů,  

 který je přetržen. 

  

 

VI. Zjištění a vyhlášení výsledku voleb 

1. Po skončení hlasování volební komise otevře volební urny a sečte všechny hlasy pro jednotlivé 

kandidáty na platných hlasovacích lístcích. Kandidáti s nejvyšším počtem získaných hlasů jsou zvoleni 

do školské rady. Při rovnosti hlasů určí předseda volební komise pořadí losem. Ke zvolení členem 

školské rady je třeba, aby kandidát získal nejméně 10 % hlasů voličů oprávněných volit tohoto člena 

školské rady. 

2. O průběhu a výsledku voleb zpracovává volební komise protokol. V protokolu uvede volební komise: 

 označení voleb, 

 datum konání voleb, 

 jména a příjmení členů komise, 

 počty hlasů pro jednotlivé kandidáty, 

 jména a příjmení zvolených kandidátů. 

V příloze protokolu bude uveden seznam kandidátů.  

3. Protokol bude sepsán ve dvou vyhotoveních, po jednom vyhotovení bude odevzdáno řediteli školy          

a zřizovateli. Řediteli školy předá také veškerou volební dokumentaci k archivaci. 

4. Ředitel školy zajistí vyhlášení výsledků voleb tak, že jména a příjmení zvolených členů školské rady 

zveřejní na webových stránkách školy a dále doporučeným dopisem nebo osobně informuje kandidáty 

zvolené za zástupce nezletilých žáků. 

 



 

VII. Zvláštní ustanovení o předčasných a doplňovacích volbách 

1. Předčasné volby lze konat v případě, pokud o to ředitele školy požádá alespoň většina voličů 

oprávněných volit tohoto člena školské rady, která je podle čl. VI. odst. 1 volebního řádu nezbytná ke 

zvolení člena školské rady.   

2. Doplňovací volby do školské rady se konají, přestane-li být volený člen školské rady jejím členem před 

skončením funkčního období z důvodů uvedených v zákoně.                                                                                                                                                                                                                                                                    

3. Pro konání předčasných a doplňovacích voleb členů školské rady platí obdobně ostatní ustanovení 

volebního řádu.   

4. Funkční období člena školské rady zvoleného v předčasných nebo doplňovacích volbách končí shodně 

s funkčním obdobím původního člena školské rady zvoleného v řádných volbách, jehož nově zvolený 

člen nahradil. 

 

 

VIII. Závěrečná ustanovení 

1. Nezvolí-li zákonní zástupci nezletilých žáků stanovený počet členů školské rady, vydá a zveřejní ředitel 

školy do 7 dnů ode dne konání voleb, které nevedly ke zvolení potřebného počtu členů školské rady, 

oznámení o vyhlášení nových voleb. Na nové volby se použijí ustanovení tohoto volebního řádu. Pokud 

ani na základě nových voleb nedojde ke zvolení potřebného počtu členů školské rady, jmenuje její 

zbývající členy ředitel školy. 

2. Pro případ, že by se dle ustanovení volebního řádu měly konat předčasné nebo doplňovací volby a na 

základě těchto voleb by došlo ke zvolení nového člena školské rady poté, co uplyne tříleté funkční 

období dosavadního člena školské rady zvoleného na základě řádných voleb, předčasné ani doplňovací 

volby se nekonají a tento člen školské rady je volen v rámci řádných voleb.    

3. Tento volební řád schválila Rada městského obvodu Poruba svým usnesením č. 3454/RMOb1014/96 ze  

dne 14. 8. 2014 a nabývá účinnosti dne 18. 8. 2014. 

4. Dnem nabytí účinnosti tohoto volebního řádu se ruší volební řád pro volby členů školské rady 

schválený usnesením Rady městského obvodu Poruba č. 2264/51 ze dne 13. 1. 2005.   

 

 

 

V Ostravě-Porubě dne 14. 8. 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Lumír Palyza 

starosta                                                                                  


